
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  1 DEL  15-01-21

OGGETTO:  OCDPC 553 del 31/10/2018 - INSTALLAZIONE SISTEMA DI ABBATTIMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E FORITURA E MONTAGGIO ARREDI PRESSO
IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO "PALAZZO FOSSI" IN LUOGO DELLE SAE - ATTO
DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 18:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dr.Ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

Con Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 553 del 31 ottobre 2018, al-

fine di garantire il superamento dell'emergenza abitativa, il Comune di Monte Rinaldo è
stato autorizzato a provvedere alla realizzazione di interventi edilizi funzionali a rendere
abitabile l'immobile di proprietà comunale  denominato  Palazzo Fossi, nel limite di €
460.000,00, in luogo delle SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 394/2016, purché i costi di realizzazione di tali strutture
abitative risultassero economicamente più vantaggiosi rispetto a quelli necessari per la
realizzazione delle citate SAE, come effettivamente fu certificato dalla Regione
Marche;

Sono stati eseguiti i lavori nell’immobile ed i lavori sono stati ultimati in-

30/9/2020 ed attualmente è in corso l’approvazione del certificato di regolare
esecuzione;

L’edificio è un immobile di tre piani, con un appartamento per ogni piano e che-

a seguito della ristrutturazione è stato reso abitabile ed usufruibile;

Con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 22/05/2020, si sono approvati i-

criteri e le modalità per l’assegnazione delle sopra descritte S.A.E, si dava atto
dell’assegnazione di un’unità abitativa ad un nucleo familiare composto da n. 3
persone e si dava atto, inoltre, che risultavano disponibili le due unità immobiliari
residue da adibire a SAE;

È quasi completata la procedura di assegnazione delle SAE;-

Tutto ciò premesso, considerato che per permettere la fruibilità completa delle unità
abitative, anche al fine di procedere con l’assegnazione definitiva di cui sopra, si rende
necessaria l’installazione di un sistema di abbattimento delle barriere architettoniche
consistente in impianto servoscala a servizio dei vari piani dell’edificio ed un piccolo
mezzo cingolato a servizio dell’area comune.

Per il completamento della fruizione, anche in analogia delle altre SAE costruite nel
territorio del cratere, messe a disposizione arredate, è necessario procedere con la
fornitura ed il montaggio di arredi strettamente necessari (cucine e camere da letto);

Richiamata la nota della Regione Marche P.F. Soggetto attuatore Sisma 2016 –
Funzioni delegato, pervenuta al protocollo dell’ente n. 3684 del 30/11/2020 con la
quale, viene riconosciuta ai comuni, nel limite dello stanziamento assegnato, il costo
degli arredi a completamento degli immobili realizzati in luogo delle SAE e che gli
stessi siano acquisiti direttamente dai Comuni;

Richiamata  la nota della Regione Marche P.F. Soggetto attuatore Sisma 2016 –
Funzioni delegato, pervenuta al protocollo dell’ente n. 90 del 08/01/2021, con la quale
si autorizza il Comune all’utilizzo di parte delle economie per l’istallazione di un sistema
di abbattimento di battimento architettoniche;

Ricordato il CUP del progetto: H32G18000240001;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2020/2022 e le successive modifiche;

Dato atto che il bilancio 2021 è in fase di redazione;

Richiamati gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 16 prot. n. 4082 del 30/12/2020 con il quale è stato nominato
il Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, quale parte integrante
e sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera, dando atto che ne
costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché predisponga quanto
necessario per addivenire alla realizzazione del sistema di abbattimento della barriere
architettoniche ed alla installazione degli arredi minimi dei tre appartamenti in luogo
delle SAE, presso l’immobile denominato “Palazzo Fossi” ;

Di utilizzare per i costi necessari, le somme a disposizione dell’intervento, provenienti
dal ribasso d’asta della realizzazione dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile,
dando atto che la spesa complessiva dell’intervento è finanziata con l’OCDPC 553 del
31/10/2018 per un totale di € 460.000,00 ed imputata al cap. 2680 del bilancio di
previsione;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE

Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ex articolo
49 e 147bis del D.lgs 26/2000;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta sopra riportata,1.

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché predisponga2.
quanto necessario per addivenire alla realizzazione del sistema di abbattimento
della barriere architettoniche ed alla installazione degli arredi minimi dei tre
appartamenti in luogo delle SAE, presso l’immobile denominato “Palazzo Fossi”
;

Di utilizzare per i costi necessari, le somme a disposizione dell’intervento,3.
provenienti dal ribasso d’asta della realizzazione dell’intervento di
ristrutturazione dell’immobile, dando atto che la spesa complessiva
dell’intervento è finanziata con l’OCDPC 553 del 31/10/2018 per un totale di €
460.000,00 ed imputata al cap. 2680 del bilancio di previsione;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: OCDPC  553  del 31/10/2018 - INSTALLAZIONE SISTEMA
DI  ABBATTIMENTO  DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E
FORITURA  E MONTAGGIO ARREDI PRESSO IMMOBILE COMU=
NALE DENOMINATO "PALAZZO FOSSI" IN LUOGO DELLE SAE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 1 in Data 15-01-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-03-21 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 15-01-21, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


